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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Выявление особенностей распространения хромит-платиновой

минерализации в Каменушинском зональном клинопироксенит-дунитовом массиве, который

является одним из наименее изученных массивов Платиноносного пояса Урала и выделяется

широким развитием дайковых тел, позволит оценить вклад первичных и наложенных процессов

на распределение оруденения и откорректировать методику проведения поисков и разведки

коренного платинометалльного оруденения.

Актуальность работы определяется истощением запасов россыпных месторождений

платины Урала и отсутствием коренных платиновых месторождений в данном регионе.

Наиболее перспективными источниками платинометалльного сырья являются зональные

массивы Платиноносного пояса Урала. Вопросы промышленного освоения коренных руд этих

массивов обсуждаются уже на протяжении почти 130 лет. Проблемы, возникающие при

поисках и оценке коренных источников платины, связаны, в первую очередь, со сложностью

выделения рудных тел, обусловленной крайней неравномерностью распределения платины в их

пределах и отсутствием устойчивых закономерностей размещения участков платиновой

минерализации. Тем не менее, высокий россыпеобразующий потенциал, а также малый уровень

эрозионного среза некоторых массивов позволяет рассчитывать на выявление коренных зон

развития платинометалльного оруденения.

Одним из наиболее крупных россыпных платиновых узлов Урала является Нясьминский,

отработка которого началась в 1885 году (Высоцкий, 1913). Потенциал Нясьминских россыпей

обязан Каменушинскому концентрически-зональному клинопироксенит-дунитовому массиву.

Несмотря на значительные масштабы проявления россыпной платины Нясьминского узла и

продолжительную историю еѐ освоения, Каменушинский массив слабо изучен по сравнению с

другими зональными массивами Платиноносного пояса Урала, перспективными на выявление

коренного платинового оруденения.

За длительную историю изучения коренных платиновых руд зональных массивов

Платиноносного пояса Урала, появились высокотехнологичная горная техника и оборудование,

развилась инфраструктура региона, получен опыт освоения месторождений благородных

металлов с низкими концентрациями полезного компонента. Таким образом, изучение

особенностей размещения зон развития коренной хромит-платиновой минерализации

Каменушинского массива имеет научный и практический интерес.

Цель работы. Анализ существующих и выявление новых закономерностей

распределения платинометалльной минерализации в пределах Каменушинского массива.
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В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Характеристика вещественного состава пород массива с применением минералого-

петрографических и геохимических методов.

2. Анализ особенностей проявления хромит-платиновой минерализации в пределах

массива.

3. Систематизация пород, слагающих дайки, определение их геологических позиций в

структуре массива, выделение наиболее распространенных и геохимически контрастных даек.

4. Выявление индикаторных элементов, в пределах вторичных литогеохимических

ореолов рассеяния которых можно фиксировать зоны развития хромит-платинового оруденения

в коренном залегании и определять положение даек габбро и гранитоидов.

5. Анализ пространственно-временных взаимоотношений хромит-платиновой

минерализации с дайковыми телами габбро и гранитоидов.

6. Выделение литогеохимических ореолов рассеяния, отождествляющих положение

рудных зон в нижележащих коренных породах.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы легли

геологические наблюдения и оригинальный каменный материал, собранные автором в ходе

инициативных экспедиций 2014-2015 и 2017 гг. в пределах Каменушинского массива.

Литогеохимическая съемка была проведена по сети 200×20 м и покрыла все дунитовое ядро и

значительную часть клинопироксенитовой каймы (1948 проб). При проведении опробования по

вторичным ореолам рассеяния попутно проводились геологические наблюдения и отбирались

штуфные образцы коренных пород, а также регистрировались обнаруженные зоны развития

хромититов. Для детального картирования коренных пород в центральной части

Каменушинского массива было пройдено 54 расчистки. Также осуществлены

рекогносцировочные маршруты в пределах южной и западной окраин Павдинского габбрового

плутона, обрамляющего Каменушинский массив с севера, востока и юга. В целом было

пройдено 56 геологических маршрутов общей протяжѐнностью порядка 270 км, 75 расчисток

суммарной площадью около 30 м
2
, описано 680 точек наблюдений, в том числе детальных – 94.

На основе собранного материала было изготовлено и изучено 176 петрографических, 41

– прозрачно-полированных шлифов и 45 аншлифов. С целью определения текстурных

особенностей пород и хромититовых образований, а также специфики взаимоотношения

дайковых тел с вмещающими породами было обработано и приполировано 40 крупных

штуфных образцов с размером плоскости полировки от 2×5 см до 12×22 см. Изготовленные

препараты изучались методами оптической микроскопии на стереомикроскопе Leica M125 и

поляризационном микроскопе Leica DM 2700 в Санкт-Петербургском горном университете.
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Химический состав пород и руд Каменушинского массива определялся с

использованием рентгеноспектрального флуоресцентного анализа (ЦЛ ФГБУ «ВСЕГЕИ»,

Санкт-Петербург, прибор – ARL Optim`X, аналитик В.Н. Кириллов). Концентрации РЗЭ и

редких элементов изучались методом ICP-MS (ЦКП «Геоаналитик» ИГГ УрО РАН,

Екатеринбург, прибор – ELAN 9000, аналитик Д.В. Киселева). Для определения содержаний

элементов платиновой группы (ЭПГ) был также использован метод ICP-MS (ЦЛ ФГБУ

«ВСЕГЕИ», Санкт-Петербург, прибор – ELAN-6100 DRC, аналитики В.А. Шишлов и

В.Л. Кудряшов). Уточнение содержаний ЭПГ было проведено пробирно-атомно-эмиссионным

анализом (ЗАО «РАЦ МИА», Санкт-Петербург, атомно-эмиссионный спектрометр ICAP 6300,

аналитик Л.А. Ушинская). Химический состав минералов хромититов и дунитов

диагностировался на сканирующем электронном микроскопе Carl Zeiss EVO, оборудованном

приставками EDS (энергодисперсионный рентгеновский спектрометр) и BSD (детектор обратно

рассеянных электронов) (ЗАО «ОПТЕК» Carl Zeiss Group, г. Москва, аналитик А.А. Трифонов).

Содержание Pt, Pd и Au в литогеохимических пробах определялось пробирным анализом

(чувствительность 0,002 г/т) на базе лаборатории СТЮАРТ, Москва (Stewart Geochemical &

Assay); определение редких элементов проводилось полуколичественным спектральным

анализом (чувствительность 0,002 г/т) в аналитической лаборатории МЕХАНОБР, Санкт-

Петербург.

Научная новизна.

1. Систематизированы дайковые тела Каменушинского массива на основе их

комплексной минералого-петрографической и геохимической характеристики; определены

пространственно-временные взаимоотношения даек.

2. Выявлены геолого-структурные и вещественные особенности хромит-платиновых

минерализованных зон Каменушинского массива.

3. Установлено, что совпадение ориентировок хромит-платиновых минерализованных

зон с дайками габбро и гранитоидов связано с их общей приуроченностью к внутренним

неоднородностям дунитового ядра Каменушинского массива.

4. В результате изучения вторичных ореолов рассеяния установлено, что Ni, Co, Mn, Sn и

Zn являются элементами-индикаторами хромит-платиновых зон.

Защищаемые положения.

1. Акцессорные, шлировые и жильные формы проявления хромитовой минерализации

клинопироксенит-дунитового Каменушинского массива сингенетичны вмещающим их дунитам

и сформировались на различных стадиях их образования.

2. Платинометалльная минерализация в центральной части Каменушинского массива

сконцентрирована в телах хромититов, формирующих линейно вытянутые минерализованные
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зоны, пространственная ориентировка которых согласуется с внутренними неоднородностями

дунитового ядра массива и совпадает с залеганием дайковых тел.

3. Аномалии никеля, кобальта, марганца, олова и цинка во вторичных ореолах рассеяния

Каменушинского массива, фиксируют поля развития хромит-платиновой минерализации и

позволяют рассматривать эту элементную ассоциацию в качестве косвенного поискового

признака на платину.

Практическая значимость. Выявленные закономерности проявления платиновой

минерализации в пределах Каменушинского массива и разработанные на их основе

рекомендации могут быть использованы в геологических организациях для повышения

эффективности поисковых работ на коренное платиновое оруденение в пределах зональных

массивов Урало-Аляскинского типа.

Достоверность защищаемых положений и выводов определяется тщательным

анализом материалов предшественников; систематическим отбором штуфных проб и

представительностью коллекции оригинального каменного материала; большим количеством

точек наблюдений; детальностью при проведении петрографических исследований;

использованием современных методов исследования по сертифицированным методикам в

аккредитованных лабораториях в ходе диссертационных исследований.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

международных и всероссийских конференциях: V Российская молодѐжная школа с

международным участием «Новое в познании процессов рудообразования» (ИГЕМ РАН,

Москва, 2015), XXII Всероссийская научная молодежная конференция «Уральская

минералогическая школа», посвящѐнная 80-летию со дня рождения академика Н.П. Юшкина

(ИГГ УрО РАН, Екатеринбург, 2016), XXIII Всероссийская научная молодежная конференция

«Уральская минералогическая школа» (ИГГ УрО РАН, Екатеринбург, 2017), VIII Российская

молодѐжная школа с международным участием «Новое в познании процессов

рудообразования» (ИГЕМ РАН, Москва, 2018), 14th International Congress on Applied Mineralogy

(BSTU, Belgorod, 2019).

По теме диссертации опубликовано 8 работ, из них 3 работы в изданиях, рекомендуемых

ВАК Минобрнауки России.

Структура и объѐм работы.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и представлена на

142 страницах, включает 53 иллюстрации, 17 таблиц и библиографический список из 275

наименований. Во введении определены актуальность, цели и задачи работы, ее научная

новизна и практическая значимость, указаны методы исследования, а также сформулированы

защищаемые положения. В первой главе содержаться сведения об истории изучения
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платиноносного потенциала Каменушинского массива и связанных с ним россыпей. Также

рассмотрены основные проблемы изучения коренного платинометалльного оруденения

зональных массивов Платиноносного пояса Урала и обоснована необходимость раздельного

изучения подобных массивов с целью определения устойчивых закономерностей проявления

коренной платиновой минерализации. Вторая глава содержит информацию о положении

Каменушинского массива в структуре Платиноносного пояса Урала. Рассмотрено его

геологическое строение и дана структурно-вещественная характеристика клинопироксенитов и

дунитов, слагающих массив. В третьей главе приведены результаты изучения дайковых пород

Каменушинского массива, дана их геолого-структурная, минералого-петрографическая и

геохимическая характеристики. На основании результатов наблюдений сделаны выводы о

природе дайковых тел, определено их место в структуре массива, а также предложена схема их

пространственно-временных взаимоотношений. В четвертой главе всесторонне

охарактеризованы формы проявления хромитовой минерализации, включающей акцессорные

хромшпинелиды, шлировые и массивные жильные хромититы. По результатам комплексных

исследований установлена последовательность формирования выделенных типов хромитовой

минерализации на фоне эволюции Каменушинского массива. Также приведены сведения о

платиноносности хромититовых тел и характере их распространения. В пятой главе

рассмотрены геохимические особенности вторичных ореолов рассеяния Каменушинского

массива. Определены элементы, ассоциирующие с коренным платинометалльным оруденением,

а также элементы, позволяющие выделять поля развития даек. На основании изучения

положения ореолов аномалий и статистических анализов установлен характер

взаимоотношений платинового оруденения с дайковыми телами. Заключение содержит главные

выводы работы и основную информацию о возможности практического применения

результатов исследования.
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ГЛАВА 1. ИЗУЧЕННОСТЬ КАМЕНУШИНСКОГО МАССИВА И СОВРЕМЕННЫЕ

ПРОБЛЕМЫ ВЫЯВЛЕНИЯ КОРЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ ПЛАТИНЫ

ЗОНАЛЬНЫХ МАССИВОВ ПЛАТИНОНОСНОГО ПОЯСА УРАЛА

1.1. История изучения платиноносного потенциала Каменушинского массива

на Среднем Урале

История развития платинового промысла в России насчитывает уже 200 лет. Она

достаточно подробно рассматривалась, изучалась и обобщалась в ряде работ, в том числе и с

учетом самых последних производственных изысканий (Вернадский, 1909; Высоцкий, 1913;

Заварицкий, 1928; Бурмако, 2000; Мосин, 2002; Пушкарев, 2002; Телегин, 2006ф, 2009ф; Разин,

2008; Пилюгин, 2014; Дурягина, 2015; Степанов, 2018б). Истоки истории освоения платины

Урала берут свое начало в 1819 году, когда при промывке золотоносных пород в Верх-

Исетском округе заметили блестящие зерна светлого металла. Эти зерна в 1823 году в Горном

кадетском корпусе Санкт-Петербурга были диагностированы как сырая платина со

значительным содержанием осмия и иридия (Соболевский, 1827). В 1824 году на р. Орулиха, к

северу от Нижнего Тагила, была открыта первая в России собственно платиновая россыпь. В

том же году был открыт богатейший Исовской россыпной узел, связанный со Светлоборским и

Вересовоборским массивами. Год спустя, в 1825 году, была обнаружена знаменитая

Нижнетагильская россыпь, ассоциированная с Нижнетагильским массивом (массивом

г. Соловьевой).

В 80-гг. XIX века по речкам Большая и Малая Каменушки была открыта одна из

крупнейших россыпей Урала – Нясьминская (Высоцкий, 1913), чей потенциал обязан

зональному клинопироксенит-дунитовому Каменушинскому массиву. В силу вступившего в

1867 году указа, в котором разрешалось частным лицам добывать, очищать и перерабатывать

платину, а также допускалось свободное обращение платины в стране и позволялось вывозить

еѐ за границу (Пушкарев, 2002), освоение россыпи осуществлялось старателями. Данное

обстоятельство не позволяет точно оценить количество добытого платинового сырья.

Н.К. Высоцким все же была предпринята попытка подсчитать количество добытой платины: 50-

80 кг добываемой платины в год в период 1902-1907 гг. и в сумме с 1884 по 1908 гг. составили

650-820 кг (Высоцкий, 1913, 1923). Однако сам же Н.К. Высоцкий отмечал, что приведѐнные

цифры весьма приблизительно отражают действительность. В целом же по современным

данным из Нясьминской россыпи добыто не менее 15 т платины за весь период эксплуатации

(Телегин, 2006ф).

Нясьминская россыпь отличалась от вышеупомянутых Исовской и Нижнетагильской

тем, что наряду с высокими содержаниями до 400 г/т в (в среднем составляя 2,1-2,6 до 6,5-
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26 г/т) отмечалось полное отсутствие крупных самородков. Вес наиболее крупного из

найденных самородков составлял всего 30 г, масса же остальных редко превышала 1-9 г

(Высоцкий, 1913). Эту особенность Н.К. Высоцкий объяснял малым уровнем эрозионного среза

и, как следствие, подчеркивал высокие перспективы обнаружения коренного оруденения в

пределах Каменушинского массива.

С первых лет эксплуатации платиновых россыпей Урала предполагалась их

пространственная и генетическая связь с выходами зональных клинопироксенит-дунитовых

массивов, поскольку все россыпи в верховьях располагались в пределах этих массивов,

наиболее известными из которых в то время были Нижнетагильский, Светлоборский и

Вересовоборский. Приведенные массивы было предложено относить к массивам дунит-

пироксенит-габбровой формации ещѐ Левинсон-Лессингом (1900); в уточненном варианте –

дунит-клинопироксенит-габбровой формации (Магматические формации…, 1979). Эти массивы

также принято относить к массивам Урало-Аляскинского или Аляскинского типа, что более

характерно для зарубежной научной литературы (Johan, 2002).

Несмотря на предположение о связи платиновых россыпей с зональными массивами

Урала, первое коренное проявление платины официально было обнаружено только в 1892 году.

Оно располагалось в центральной части Нижнетагильского массива, в Крутом логу и вошло в

историю под именем Серебряковской жилы, названной по фамилии старателя, впервые

начавшего отработку хромитового шлира в русле ручья. Данное рудопроявление вначале было

описано выдающимся русским геологом А.А. Иностранцевым (1893), а затем академиком

А.П. Карпинским (1893).

Посещая Каменушинский массив в 1904 году, Н.К. Высоцкий также обратил внимание

на коренную платину, которая была приурочена к хромитовым телам. Наиболее

представительным участком с «платиносодержащим хромитом» явилась седловина между

г. Соколиной, находящейся в южной части массива, и г. Вересовой – в северной. Несколько

позже данный участок получил закрепившееся название «Хромитовый Увал». В ходе

дальнейших исследований Н.К. Высоцкий установил, что в отличие от других известных


[…]


Среднем Урале. На основе изучения 4903 литогеохимических проб, авторы выделили

ассоциацию Cr-Mn-Co-Ni-Bi-Sn-W-Zn как критерий оценки продуктивности на коренную

платиновую минерализацию (Мотов и Малах, 2020). Также была выделена ассоциация Ba-U-

Hg-Li, для которой характерна положительная корреляция друг с другом и отрицательная с

114

элементами вышеобозначенной ассоциации (Мотов и Малах, 2020). К сожалению, авторы не

дали генетической интерпретации второй группы элементов.

Рисунок 52 – Особенности взаимоотношений элементов ассоциирующих с хромит-платиновой

минерализацией и дайковыми телами. Профиль пройден по линии I-I рисунка 53

Таким образом, особенности поведения элементов в элювиально-делювиальных

пробах позволяют выделить элементную ассоциацию Ni-Co-Mn-Zn-Sn как индикаторную

на выявление коренной хромит-платиновой минерализации Каменушинского массива, а

также сделать вывод об отсутствии генетической связи зон развития хромит-платиновой

минерализации с дайками габбро и гранитоидов

4.4. Пространственное расположение ореолов

Аномалии платины образуют ореолы неправильной частично вытянутой формы,

которые преимущественно тяготеют к западной части Каменушинского массива (рисунок 53а).

Наибольшее распространение аномалии получили в полях развития среднезернистых дунитов и

зонах перехода мелкозернистых к среднезернистым дунитам. Стоит отметить, что контур

среднезернистых дунитов образует область, в которую также входят крупно-, грубозернистые
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дуниты и дунитовые пегматиты (рисунок 53). Наибольшие по размерам аномалии в

центральной части массива протяженностью 500-600 м и шириной 200-300 м целиком

включают минерализованные зоны Хромитового увала и северного склона г. Соколиной.

Рисунок 53 – Вторичные ореолы рассеяния Каменушинского массива: а) Pt, Cr; б) Sn, Zn; в) Ni, Co, Mn;

в) U, Ba, где: 1 – контур Каменушинского массива (клинопироксенитов); 2 – контур мелкозернистых
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серпентинизированных дунитов; 3 – контур среднезернистых серпентинизированных дунитов; 4 – поля

развития даек габбро и гранитоидов; вторичные ореолы рассеяния: 5 – платины (Pt > 0,07 г/т), 6 – хрома

(Cr > 1600 г/т), 7 – олова (Sn > 8 г/т), 8 – цинка (Zn > 90 г/т), 9 – марганца (Mn > 1300 г/т), 10 – никеля

(Ni > 400 г/т), 11 – кобальта (Co > 140 г/т), 12 – урана (U > 8 г/т), 13 – бария (Ba > 800 г/т);

14 – точки геохимического опробования; 15 – линия геохимического профиля I-I

Поля развития хромовых аномалий пространственно тесно связаны с аномалиями

платины (рисунок 53а). В пределах Каменушинского массива поля развития хромовой и

платиновой аномалий отчетливо совмещаются с известными и вновь выявленными коренными

хромит-платиновыми минерализованными зонами. Тем не менее, аномалии хрома

распространены шире, чем аномалии платины. Это может объясняться, во-первых,

содержаниями платины несоизмеримо меньшими по отношению к хрому; во-вторых, редкой

сетью опробования, недостаточной для определения характера распространения в пределах

массива такого неравномерно распределѐнного элемента как платина. В то же время, наличие

небольших локальных платиновых аномалий, не совмещѐнных с хромовыми аномалиями,

может объясняться тем, что в пределах зональных дунит-клинопироксенитовых массивов

Платиноносного пояса Урала редко выделяется платинометалльная минерализация связанная с

дунитами (Лазаренков, 1992; Телегин 2009ф; Козлов и др., 2011; Чантурия и др., 2011;

Дурягина, 2015). Вклад подобных аномалий в общее их количество и площадь незначителен.

Таким образом, характер развития платиновой и хромовой аномалий подтверждает

выводы о размещении коренной хромит-платиновой минерализации Каменушинского массива

в зонах развития дунитов различных по зернистости (Минибаев и др., 2015; Минибаев, 2016;

2018а; Степанов, 2018б). Аналогичный геологический контроль хромит-платиновой

минерализации установлен для таких зональных клинопироксенит-дунитовых массивов

Среднего Урала как Нижнетагильский, Светлоборский, Вересовоборский (Лазаренков и др.,

1992; Иванов О., 1997; Столяров, 2002; Пушкарев и др., 2007; Малич и др., 2015; Степанов и

др., 2017; Степанов, 2014, 2018б). По результатам заверки литогеохимических аномалий

платины и хрома было определено, что аномалии этих элементов отражают особенности

размещения хромититовых тел. Наряду с высокими корреляционными связями между хромом и

платиной, можно заключить, что вторичные ореолы рассеяния платины и хрома отождествляют

положение хромит-платиновых минерализованных зон Каменушинского массива.

В результате сопоставлений контуров геохимических аномалий сделан вывод о том, что

при наложении аномалий олова, цинка (рисунок 53б), марганца, никеля и кобальта (рисунок

53в) на карту вторичных ореолов рассеяния хрома и платины (рисунок 53а) наблюдается их

отчетливая пространственная совмещенность. Аномалии никеля и кобальта развиты несколько

шире по сравнению с аномалиями марганца, олова и цинка, что делает последние более
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надежными элементами-индикаторами хромит-платиновой минерализации. Объяснение данной

особенности может заключаться в том, что платина является достаточно инертным элементом

во вторичных ореолах рассеяния, который в элювиально-делювиальных отложениях подвижен

только в высоко-кислотных и высоко-хлоридных водах (Fuchs et al., 1974; Лазаренков и др.,

2006). Таким образом, можно предположить, что аномалии платины, хрома, марганца, олова и

цинка, вероятно, отражают миграцию в зоне гипергенеза с образованием механических

ореолов, в то время как более подвижные в экзогенных процессах никель и кобальт

(Никеленосные коры..., 1970; Иванов В., 1996, 1997) помимо остаточных ореолов формируют

также наложенные сорбционно-солевые.

Ранее отмеченная пространственная совмещенность хромит-платиновых

минерализованных зон и дайковых тел габбро и гранитоидов в центральной части

Каменушинского массива (Хромитовый увал) подтверждается совпадениями аномалий урана и

бария с аномалиями хрома и платины на данном участке. Однако анализ карт аномалий по

всему массиву позволяет заключить, что пространственная совмещенность аномалий

ассоциированных с платиновой минерализацией и дайковыми телами выражена слабо. Так, в

восточной части массива наблюдается широкое развитие даек габбро, гранитоидов и связанных

с ними аномалий урана и бария (рисунок 53г), но отсутствуют следы проявления хром-

платиновой минерализации. Также в западной части массива, в клинопироксенитовой кайме, в

пределах которой не наблюдаются аномалии хрома и платины, аномалии урана и бария

совмещаются с выделенными в ходе геологических наблюдений дайками гранитоидов и габбро.

Выделенные особенности свидетельствуют о том, что частичная совмещѐнность

аномалий платины и хрома с бариевой и урановой аномалиями, вероятно, связана с общей

приуроченностью даек и хромит-платиновых минерализованных зон к полям развития

фациальных контактов мелкозернистых дунитов с их среднезернистыми разностями. Отсюда,

наблюдаемое в отдельных случаях пространственное совмещение аномалий платины и

хрома с барием и ураном при отрицательных корреляционных связях этих групп

элементов свидетельствует о случайном характере подобных совмещений. Они могут

быть обусловлены приуроченностью части даек к первичным неоднородностям дунитов,

которые сформировались на магматическом этапе их становления, когда возникли и

хромит-платиновые обособления.
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Формулировка 2 защищаемого положения:

Платинометалльная минерализация в центральной части Каменушинского

массива сконцентрирована в телах хромититов, формирующих линейно вытянутые

минерализованные зоны, пространственная ориентировка которых согласуется с

внутренними неоднородностями дунитов и совпадает с залеганием дайковых тел.

Формулировка 3 защищаемого положения:

Аномалии никеля, кобальта, марганца, олова и цинка во вторичных ореолах

рассеяния Каменушинского массива, отражают поля развития хромит-платиновой

минерализации и позволяют рассматривать эту элементную ассоциацию в качестве

косвенного поискового признака на платину.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексных исследований дана характеристика хромит-платиновой

минерализации Каменушинского массива. Обосновано, что все структурно-текстурные типы

хромитовой минерализации сингенетичны дунитам в том смысле, что они образовались в

рамках единого процесса становления дунитового ядра массива. Результаты исследований

указывают на то, что кристаллизация акцессорных хромшпинелидов проходила на

раннемагматическом этапе развития системы; затем в еще слабо консолидированных дунитах

формировались шлировые хромититы, содержащие значительное количество силикатных

минералов; в заключительную стадию развития рудообразующей системы в условиях

повышенного окислительного потенциала в еще не окончательно закристаллизованной

дунитовой матрице образовались массивные жильные хромититы.

Совокупность результатов картирования центральной части Каменушинского массива и

исследований по взаимоотношениям платины и хрома в коренном залегании и элювиально-

делювиальных отложениях позволяют сделать вывод о концентрировании платиноидов в

хромититах, формирующих линейно-вытянутые минерализованные зоны. Особенности

поведения во вторичных ореолах рассеяния U и Ba, ассоциирующих с телами габбро и

плагиогранитов, а также характер размещения самих даек свидетельствуют о совпадении

ориентировок полей развития дайковых тел с хромит-платиновыми минерализованными зонами

при их общей пространственной разобщенности. Это свидетельствует об общей

приуроченности хромит-платиновых минерализованных зон и даек к полям развития

первичных неоднородностей Каменушинского массива, проявленных в его зональном

строении.

Изучение вторичных ореолов рассеяния методами сопоставления полей геохимических

аномалий и статистического анализа позволило выделить ассоциацию Ni-Co-Mn-Zn-Sn как

вспомогательную при проведении работ, направленных на выявление коренной хромит-

платиновой минерализации.

Сделанные выводы о размещении платинометалльного оруденения в виде линейно-

вытянутых хромит-платиновых минерализованных зон могут быть положены в основу

проектирования поисковых и оценочных работ на коренное платиновое оруденение

Каменушинского массива.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ППУ – Платиноносный пояс Урала

ЭПГ – элементы платиновой группы

МПГ – минералы металлов платиновой группы

РЗЭ – редкоземельные элементы

ЛАП – лейкогаббро-анортозит-плагиогранитная серия

ППП – потери при прокаливании

ПО – порог обнаружения

Минеральные виды и группы (согласно Whitney et al., 2010):

Ap – апатит

Amf – амфибол

Brt – барит

Bt – биотит

Cct – халькопирит

Chl – хлорит

Cpx – клинопироксен

Cpr – куприт

Crspl – хромшпинелид

Cst – касситерит

Flg – флогопит

Fsp – K-Na полевой шпат

Gn – галенит

Mag – магнетит

Mlr – миллерит

Ms – мусковит

Ol – оливин

Pl – плагиоклаз

Pn – пентландит

Q – кварц

Srp – серпентин

Stu – антимонит

Tpz – топаз

Tur – турмалин
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