ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Минибаева Александра Минзакировича** «*Закономерности проявления коренной платиновой минерализации Каменушинского массива*», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 — Геология, поиски и разведка месторождений твердых полезных ископаемых. Металлогения и геохимия

Выдвинутая к защите диссертация имеет отношение к проблеме развития научных знаний о продуктивности габбро-ультрабазитовых магматических комплексов так называемого Урало-Аляскинского типа на платинометалльные оруденения. В уральской части таких комплексов высокий минералого-геохимический потенциал на ЭПГ в сочетании с относительно небольшой степенью эрозионного среза дает серьезные основания для ожиданий открытия новых коренных месторождений платиноидов. Одним из таких комплексов с уже открытыми платинометалльными россыпями и перспективой обнаружения соответствующих коренных источников является Каменушинский клинопироксен-дунитовый массив, послуживший для диссертанта объектом исследований. Целью этих исследований было создание региональной научной базы для прогноза и поисков ЭПГ-хромитовых оруденений на основе оригинальных результатов геологических, структурно-петрологических и геохимических исследований платиноидо-хромитоносных магматитов и вторичных ореолов рассеяния ЭПГ и их элементов-спутников с последующим прогнозированием мест локализации коренных минерализаций и оруденений.

На защиту вынесено четыре научных вывода.

1. *Акцессорные, шлировые и жильные формы проявления хромитовой минерализации клинопироксенит-дунитового Каменушинского массива сингенетичны вмещающим их дунитам и сформировались на различных стадиях их образования.*

Автором проанализирована информация по редко-вкрапленным (акцессорным) хромшпинелидам (доля в общем балансе – до 10 %), гнездово-шлировым (10–90 %) и жильно-массивным (более 90 %) выделениям хромититам. Автором установлена генеральная тенденция изменения состава шпинелидов в направлении от вкраплений к гнездам-шлирам и далее к массивным выделениям, выражающаяся в сокращении в минералах содержания Fe^{2+} и параллельном росте содержания Fe^{3+} . В качестве спутников ЭПГ определены три группы элементов: 1) «группы железа» – Co, Ni, V, Mn; 2) «транзитных элементов» – Cu, Ga, Ge, Mo, Sn, Sb, Pb, Zn; 3) «крупноионных литофильных элементов» – Li, Rb, Sr, Cs, Ba; 4) «высокозарядных элементов» – Sc, Y, Ta, Hf. В целом задача диссертанта в части рассматриваемого положения выполнена, но к самой процедуре анализа у нас имеются два замечания.

Во-первых, автор выбрал архаичную систему анализа состава шпинелидов. Было бы куда продуктивнее, если бы он сначала пересчитал данные химического анализа на минеральный состав этих минералов, а затем оценил пропорции между миналами разной атомной плотности. Последнее, наверняка, открыло бы диссертанту новую перспективу для оценки генетической неоднородности шпинелидов.

Во-вторых, удивляет выбор автором еще более архаичной системы классифицирования микроэлементов («группа железа», «транзитные», крупноионные», высокозарядные»). Это мало того, что демонстрирует еще догольшмидтовский

(догеохимический) этап классифицирования элементов, но и осуществлен с ошибками. Например, к группе железа отнесен ванадий, не являющийся химическим аналогом железа, а к группе «транзитных элементов» отнесены семь халькофильных элементов и молибден, который, как правило, к халькофилам не относят. Было бы гораздо полезнее использовать, по крайней мере, собственно классификацию В. М. Гольшмидта. Но еще продуктивнее было бы применить геохимическую систему Ю. Г. Щербакова, в рамках которой особенно ярко проявляются фундаментально-геохимические свойства элементов.

2. Платинометальная минерализация в центральной части Каменушинского массива сконцентрирована в телах хромититов, формирующих линейно вытянутые минерализованные зоны, пространственная ориентировка которых согласуется с внутренними неоднородностями дунитового ядра массива и совпадает с залеганием дайковых тел.

Диссертантом установлено, что продуктивные на платиноиды субмеридионально ориентированные тела хромититов залегают субсогласно в дунитах с повышенным содержанием вкрапленных хромшпинелидов и с сильно развитой серпентинизацией на контакте с хромититами. Для поисков таких «платино-хромитовых зон» автор довольно успешно использовал вторичные литогеохимические ореолы, в результате чего им было установлено следующее. Индикаторами на ЭПГ-оруденения выступают вторичные аномалии хрома и платины, а вот подобные аномалии бария и урана свидетельствуют о перекрытых элювием дайках минерализованных гранитоидов. Кроме того, обнаружены редкие факты совмещения вторичных ореолов Cr+Pt и Ba+U, говорящих о совмещении в субстратах платиноносных хромититов и даек гранитоидов. По мнению автора, такое совмещение может объясняться приуроченностью более ранних хромититов и более поздних гранитных даек к одним и тем же первичным неоднородностям в дунитах.

Приведенные данные представляются вполне научно значимыми, а выводы достаточно обоснованными. В качестве замечания мы хотим обратить внимание диссертанта на состав использованных им самим групп элементов-индикаторов во вторичных литогеохимических ореолах: 1) Cr+Pt – индикаторов платиноносных хромититов и 2) Ba+U – индикаторов более поздних гранитоидов. Суть нашего замечания-рекомендации состоит в том, что первые два элемента, согласно геохимической классификации Ю. Г. Щербакова, являются центростремительными элементами, накапливающимися именно в базит-ультрабазитовых субстратах, а вторая пара элементов относится к центробежным элементам, концентрирующимся в конечных продуктах геохимической дифференциации, в частности в гранитоидах. Это вполне комплементарно соответствующим выводам диссертанта, но весьма вероятно, что, если бы сам диссертант использовал бы современную геохимическую систематику, то его результаты и выводы могли бы оказаться еще более содержательными.

3. Аномалии никеля, кобальта, марганца, олова и цинка во вторичных ореолах рассеяния Каменушинского массива, фиксируют поля развития хромит-платиновой минерализации и позволяют рассматривать эту элементную ассоциацию в качестве косвенного поискового признака на платину.

Диссертантом представлены результаты литогеохимической съемки, проведенной по крупномасштабной сети с отбором песчано-глинистого элювиально-делювиального материала, который впоследствии количественно анализировался на содержание

микроэлементов с соответствующей статистической обработкой полученных данных. В составе проанализированных проб установлено присутствие 25 микроэлементов, в том числе (по Ю. Г. Щербакову), 7 центростремительных (Au, Pt, Pd, Cr, Co, Ni, Cu), 4 минимально-центробежных (Mn, P, V, Zn), 8 дефицитно-центробежных (Ag, As, Bi, Cd, Ge, Hg, Mo, Sn) и 7 центробежных (B, Ba, Li, Pb, U, W). Самим автором к непосредственным элементам-индикаторам на платиноносные хромититы отнесены Ni, Co, Mn, Zn, Sn, из которых лишь два первых являются центростремительными элементами. Два последующих элемента – минимально-центробежные, а последний и вовсе дефицитно-центробежный. Нам же представляется, что в группу искомым элементов-индикаторов могли бы быть дополнительно включены центростремительные хром и медь, а также минимально-центробежные фосфор и ванадий. Олово в этом ряду выглядит сомнительным. Кроме того, было бы полезным использовать пропорции между элементами с контрастными центростремительно-центробежными свойствами.

Следует также обратить особое внимание на Au-Ag-Pd-Cu-As геохимическую ассоциацию, явно выступающую на диаграмме факторных нагрузок (рис. 9). Не исключено, что это является отражением развития золото-палладиевого оруденения. Полезно присмотреться и к аномально высоким содержаниям урана во вторичных ореолах рассеяния, оконтуренных на рис. 8 по концентрации 8 (!) г/т, что более чем на три порядка превышает кларк U для гипербазитов и может говорить о дополнительно наложенных продуктивных процессах.

В целом, судя по автореферату, диссертанту удалось достичь цели. Представленная к защите работа выглядит целостным и полноценным научным результатом, доказательства выдвинутых защищаемых положений выглядят убедительными. Особенно подкупает значительный личный вклад диссертанта как в сборе материала, его обработке, так и в его обобщении. Сделанные нами замечания имеют смысл рекомендаций на будущее.

Полученные диссертантом результаты достаточно полно и качественно опубликованы.

Таким образом, представленная к защите диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка месторождений твердых полезных ископаемых. Металлогения и геохимия. А ее автор – Александр Минзакирович Минибаев – вполне заслуживает присвоения искомой ученой степени.

Главный научный сотрудник лаборатории петрографии
Института геологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН,
доктор г.– м. н.

Силаев Валерий Иванович

Научный сотрудник лаборатории минералогии
Института геологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН,
кандидат г.–м. н.

Сокерин Михаил Юрьевич

Научный сотрудник лаборатории петрографии
Института геологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН,
кандидат г.-м. н.

Хазов Антон Федорович

м.п. Хазов А.Ф.